[image: image1.emf]
[image: image2.png]M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	24.08.2013
	г. Красноярск
	№
	34/213

О направлении представления в правоохранительные органы
о пресечении незаконной агитационной деятельности

22 августа 2013 года в Избирательную комиссию города Красноярска представлен агитационный печатный материал в виде листовки «Красноярск +Я», форматом 8 А3,  изготовленной ОАО ПИК «Офсет» по заказу и оплачено за счет средств избирательного фонда избирательного объединения «Региональное отделение в Красноярском крае Политической партии «Гражданская Платформа», тираж 300 000 экземпляров, дата выпуска 21.08.2013 года.
В ходе мониторинга представленных избирательными объединениями экземпляров печатных и иных агитационных материалов Избирательная комиссия города Красноярска установила следующее.

В агитационном печатном материале использована фотография кандидата Егорова В.В. в кругу иных физических лиц, изображения которых поддаются персонифицированию и тем самым могут быть идентифицированы. Одним из лиц, изображенных на указанном снимке, является гр. Хлопонин А.Г.  Изображение указанного лица является достаточно узнаваемым в силу занимаемого им ранее должностного положения в Красноярском крае – Губернатор Красноярского края.
В соответствии с п. 9 ст. 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» использование в агитационных материалах избирательных объединений, кандидатов изображений физических лиц допускается только с их предварительного согласия. Документ, подтверждающий согласие, представляется в избирательную комиссию вместе с экземплярами агитационных материалов.

В сопроводительных материалах, представленных избирательным объединением «Региональное отделение в Красноярском крае Политической партии «Гражданская Платформа» к рассматриваемому агитационному материалу, согласие гр. Хлопонина А.Г. на использование его изображения в агитационных материалах избирательного объединения приложено не было.
Согласно п. 6 ст. 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» распространение агитационных материалов с нарушением требований п. 9 ст. 48 данного Федерального закона запрещено.

Учитывая изложенное, в соответствии со статьями 12, 14 Закона Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», пунктом 8 статьи 56 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:

 1. Направить в правоохранительные органы представление по пресечению распространения агитационного печатного материала «Красноярск +Я», форматом 8 А3,  изготовленного ОАО ПИК «Офсет» по заказу и оплаченного за счет средств избирательного фонда избирательного объединения «Региональное отделение в Красноярском крае Политической партии «Гражданская Платформа», тираж 300 000 экземпляров, дата выпуска 21.08.2013.

2. Поручить члену Избирательной комиссии города Красноярска с правом решающего голоса Карабонцеву Е.М. составить протокол об административном правонарушении.
Председатель комиссии

А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии

Л.П. Быкова